
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Tehnicd de calcul
prin procedura de achizi{ie: Cererea ofertelor de pre(uri
Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritl{ii contractante (DaNu)z Da
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://procuratura.md/sites/defaultlfilesl2024-
0 6 /p la n- de - achizitii -202 4 - mo d i fi c at - 03 .0 6 .202 4.p df
l. Denumirea autoritl{ii contractante: Procuratura Generald a Republicii Moldova
2. IDNO: 101660100386s
3. Adresa m. ChiEinau, bd $tefan cel Mare qi Sfhnt, 73.
4. Numlrul de telefon lfax: 022828373,022828375
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoriti{ii contractante: www.procuratura.md,

pro c- gen@pro curatura.md.
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia de utribuire este anexatd in cadrul proceclurii in SIA RSAP
7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazulo men{iunea ci

autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia impticl o alt5 formi
de achizifie comuni): Autoritate centrald de achizitie.

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI participe
la procedur:r de achizitie privind livrarea urmitoareror bunuri:r0 urn de ac rtv rArea urmitoarelor bunuri:

Nr.
tl/o

Cod Cl'V Denumirea
bun urilor

Unit. de
mIs.

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl deplinl solicitatl, Standarde
de referinti

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotul I

I 3 0200000- I ()ontpuler br.rc. 2

I 
Bloc de sistem: BRAND NAME recunoscut

I 
international. Full Tower:

I 
Proccssor: rn irrint 24 nuclee, minirn 48 thredur.i,
fiecvenld de bazd rninirn 2.0 CFIz, TurboBoost 3.8
GIIz. caslrc rninirrr 45M[]l
RAM'. ntirr l28CB, DDR5 expandabil pdnd la lTb, cu
suportuI regint Lrlui dLral-channel;
Vicleo: tnin. l2Gb, GDDR6 (ECC);
Audio: Integrat;
Porluri: min.4 ntDP, rnin: l0x USB 3.1 Type-A,
3xinternal USB Ports (l single US82.0 port, I dual
US82.0 port, I US83.0 port);2xRJ-45 integrared
t.AN ports 100/l000Mbps;
SSD: rnin: lxll'B M.2 PCIe NVMe si lx2'fB SSD
NVME;
HDD: tnin.2x4'l'B, nrin. 7200 rpur Entrprise class
rnin.4 internal 3.5" bays (All 4 include acoustic
dampening rai I assembl ies)
Min.2 external 5.25" bays ( l75mm depth Iirnit)
RAID: 0,1,5,10;
Slot l:PCIex[6Gen4
Slot 2: PCIe x4 Gen3
Slot 3: PCIe x I6 Gen5
Slot 4: PCIe x8 Gen3
Slot 5: PCIe xzl Gerr3
Pou,er supply: urin 1450W, rnin. 90o% efficiency at
50% load
Tastatura : ENG/RU(QWERTY);
Mouse: USB 2 buttons optical scroll mouse;
Adi{ional: Windows I I Pro,64Bit Multi-Language
preinstalat,
2xMonitor: acelasi brand ca si bloc cle sistern,
dinrensiunea (diagonala) rnin:27"; QHD (2560 x
1440) min 300 nits;Ports, rnin:2xl-lDMI, lxDp, Tilt
rurin. -5 to +25"
Garan(ie: rninirn 36 luni;

270 000,00



Anul de producere: Nu rrai vechi de I an din
rnornentul livririi.
Not Refurbished.

Valoarea estimativl totalS 270 000,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indicl numirul minim al candida(ilor qi, daci este c^zul)
numirul maxim al acestora: nu se atribuie

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selccta): I)cnlru ruai multe loturi;

11. Adrnitcrca silu interzicerca ofertelor alternative: nlr se acLnite.
12' Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: conform cerinlelor specificate in pct.8 al prezentului anun!

de participare, in termen de 60 de zile de la data inregisirdrii contractului la trezireria regional6 a
Ministerului Finan{elor.

13. 'fermenul de valabilitate a contracturui: 31 decembrie2024,
14' Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu.
15' Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup5 caz): Nu.
16. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preseiec{ie; nivelul minim (nivelurile
determina
minime) al

ale) cerintelor eventual inuruse; se men(ioneazi informatiile solicitate (DUA documentafie
Nr.
tllo

Crite riilc tle calif'icarc si de
selectie

( l)csc'r'icreu criter.i uI uiiccrintci)

Mod de demonstrare oirO@ Nivelul minim/
Obligativitatea

I DL]AI:
DUAE aprobat prin ordinul nr. 12 din I1.06.2020 al
M i n i strul Lri lrinanlel or', corn p letat Ei semnat el ectron ic obligatoriu

?. Celerc dc ltarticipalc
Cerere de participare, conform a,.,.*ei ,rr. 7 la doc*r",,tatia
standard nr. I l5 din lr5.09.2021 , completatd si sentnatd
electron ic

obligatoriu

J
[)eclaralie privinci valabi litatea
o lertei

Dcclara{ie privind valabilitatea olbrtei, confbrrn anexei ni
8 la documenta{ia standard nr. I l5 din it5.09.202l,
cgl]lp-]qqta ji!g!tq3I4e I ectron i c

obligatoriu

4

Scliso:u c t 
jc ulrltttlic blrtcar.a

pcntru ltarticipare cu ofbrtd la
proccdLrra de atribLrile a

contlactLrlui de ach izitie publ ica

Scrisoare de garan{ie bancard pentru participare cu of'erta la
procedura de atribuile a contractului de achizi{ie publicd,
confbrnt anexei nr. 9 la docurnentalia standard nr. I l5 din
15.09.202 l, completatd Ei sernnat6 electronic.

obligatoriu

-5 Caranlia clc buni cxecutie

Garanlie de bunf, execu!ie, conform anexei nr.9 la
docLrrnenta{ia standard nr. I I-5 dirr l5.Og.2O2l , conrpletatd qi
sernnalS electronic, saLr transfer pe contr-rl autoritdtii
contractante.

obligatoriLr la
sel-ll narca

contractu I u i

6 SpeciIrcalii tchnicc
Specificafii tehnice, conforrn anexei nr. 12 I.d"**.,rta. .
standard nr. ll5 din 15,09,2021 , cornpletati qi semnatd
electron ic.

obligatoriu

1 SpeciIicalii cic lrlet
Specificaf ii de pre1, confbrnt anexei nr. 23 la docLrrnerrtalia
stanclard nr. I l5 din 15.09.2021, cornpletat6 si sernnat6
electron ic.

obligatoriu

IJ
Act dc'inrctrlistrale a pcr.sclarrci

.juriclice

Cert i flcat/c1eci zi e c1e irr regi strarc. extras,t in tt.g i rii, -ae
Stat al persoanelor'.jur.idice - copie, cor.rfirrnatd prin
aplicarea sernndturi i electr.on ice

obligatoriLr

9 Ilalrolt linanciar Cop i a ulti rn ul ui raport t'inanciar, .on loratffin apl i"areu
serrndturi i electron ice obligatoriu

t0
Certillcat privincl lipsa sau
existen.ta rcstan [elor' latd de
llugetul publ ic national

Certiflcat privind lipsa sau existen!a restanlelor fattde
Bugetul pr-rblic nalional confirmat prin aplicarea sertrn6tr_rrii
electron icc

obligatoriu

ll
Celtillcat care corr frnl6
neapl icarea sarrcliirni lor ltenale
(cazier.iuridic) fali dc of'ertanr

Original saLr varianta scanatd de pe originat cont,,mata
prin semnltura electronicd a ofertantulr_ri sau drrpd caz,
sernnitura Ei gtarnpila of'ertantului - eliberat de institulia
colrpetenta a Ministerului Afbcerilor lnterne, care ref'lectd
inforrralia despre neaplicarea sancf iunilor penale pe
parctrr-sLll ullirrrilor' 3 ani.

obligatoriu

t2
Ccrti llcat privinci clctincrea
contulLri barrcar

Copi a cert i li catul Lr i pri vi n d de{in erea 
"ontul 

ui b.olrc.ar

lgllqLllqln p11n aplicar ea semnhtr_rrii eIectronice. obligatoriu



26.
27.

l3 Celti flcat de corrlblm itate Copia certificatului de conformitate confirmatd prin
apl icarea semndturi i electron ice. obligatoriu

t4
L.xistcn ta Service Centru I ui
a rrt or iza t

Llxistenta Service Centrului autorizat sau dovada de
contractare a acestuia. (Service Centrul se autorizeazi cJe

c?tle producator)
obligaloriu

17. Garanfia pcntru oferti, cmisfl de o banci comerciall (anexa nr.9), cuantumul !}[
18. Garanfia de bun[ execufie a contractului, emisi de o bancl comerciali lanexa tO;, cuantumul

5t'lt.
19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restranse ;i a procedurii

negociate), dupi caz Nu se aplic6.
20' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronica): ficitalie electronic6 in 3 (trei) runde
cu pasul n-rinim l%.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z nuse aplicd.
22. Ofertele se prezinti in valuta lei MD.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai sc6zut.
24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP
25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cererile de participare vorJi depuse electronii prin intermediul SIA RSAp
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
Locul deschiderii ol'ertelor: SIA RSAp

Ofe rtele tntfrrziate vor Ji respinse.
28. Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cAnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
30' Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finaniat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se atribuie
31. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agenlia Na(ional d pentru Solu(ionareu Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;iniiu, bd, $tefan cel Mare ;i sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 s t, co ntestatii@tns c. md

32'Data (datele) ;i referin{a (referin{ete) publicnriloi anterioare in Jurnalut Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este cazul): nu
se atribuie.

33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se
atribuie

34' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de
anunf: nu se aplici.
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAp.
in catlrul proceclurii de achizitie nuhlicl se va ufiliz c/qaac,.tq.Il,,93gMlp_l-9 rg_q qf !r_q s 4 c h izif ie p u b IicI s e v a u tilizalaccep ta :

I)enumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
D_glUSllit g_!_g.1Lq,Iqg_q o{brrelor sau a cereritoi a. pa,ti.ipur" Se acceptf,
S ister-r, r-rI de corlenzi electronioe Nu se accepti
li'acturarea e Iectronicd Se acceptd
llL,ruls qlq,lrilLcg Se acceptd

35.
36.

37.Contractulintr[subinciden{aAcorduza!iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmis* rf,." publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): Nu.

38' Altc infbrmatii rclcvantc: operctlorul economic clesentnal ca;tigdlor, la contraclctre, va prezenlcr in
mocl obligulttrirr ,' l)eclurulitt prittind confirrncrrea iclentitcilii beneficiariktr efbclitti ;,i nilncuclrcu^cu
trt'c't'/ttt'(t itt s'iltttrtitr t'rtnclumntir"ii penlrtt purliciparea lcr ctcti.ttilit!i ate unei organizalii scttt grupari
c't'ittrittulc, pcnlrtt corttplia, fruLrclri ;'i/,tcrtt,s:pcilare rJe buni" confbrnt Anexei nr.l iin prezentul A-nunl cle
lttrt'lit'ipurc origit'tol .s'trtt ttctricu'tltr s'canalit de pe origincrl crnfinttatit prin semndturq electronicd.

VicepreseclintelcgrupuluideIucru:IuriLEALIN



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identitl{ii beneficiarilor efectivi ;i neincadrarea acestora in situafia
condamnlrii pentru participarea la activiti{i ate unei organiza{ii sau grupiri criminaie,

pentru coruptie, fraudi gi/sau spllare de bani.

Subscrnnatul, reprezentant imputerr-ricit al
(clcnttntirect o;terct/rtt"ului econontic) in calitate de ol'ertant/of'ertant asociat dese,nnat coEtililo. ii.,
caclrul proccdurii clc achizitic public[ nr. din data _ l_l_, 'declar 

pe
1lrtlpriarispunc1cre'subsarrctiurrileu@falsin-actelublice,cd
benclrcian'rl/bcne1'rciarii elbotivi ai operatorului economic in ultimii 5 a1i nu au fosi condamnati
Prin l-rotarire.iLrdecdtoreascd definitiva pentru participarea la activitali ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru coruplie, frauda Ei/sau spdlare de bani.

Nurnele Ei prenurnele beneflciarului
electiv

IDNP al benellciarului efectiv

I)ata con-rplctirrii:
Scmnat:
Nurtre/prenur-ne :

lrLrr-rctia:

[)cnurnirea operatorului economic
II)NO al operatorului econornic


